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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na krokové motory. Nejprve je vysvětlen

princip krokového motoru a poté je provedeno rozdělení krokových motorů na základní

druhy. U kaţdého druhu je uveden jeho princip, konstrukce a parametry. Dále práce

popisuje jednotlivé druhy řízení krokových motorů, které jsou vysvětleny a následně

porovnány. Závěr práce je věnován pouţití krokových motorů v praxi.
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Abstract

Submitted bachelor´s thesis presents the stepper motors. At first principle of the

stepper motor is explained and then a division of the stepper motor into basic types is

presented. For each type its principle, construction and parameters of the machine are

given. The thesis also describes individual types of stepper motors control, which are

explained and then compared. The conclusion of the thesis is devoted to the practice use of

the stepper motors.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na krokové motory, jejich princip činnosti,

rozdělení s popisem jejich funkce a moţné způsoby řízení. Práce se dále zabývá

nejnovějšími typy krokových motorů a jejich vyuţití v praxi.

Text bakalářské práce je rozdělen do čtyř částí. První část je věnovaná historickému

vývoji krokového motoru, dále principu činnosti a základním momentovým

charakteristikám stroje. Ve druhé části najdeme základní rozdělení krokových motorů, kde

u kaţdého druhu je uveden jejich princip činnosti a parametry. Ve třetí části je uvedeno

řízení krokových motorů a celkové porovnání způsobů řízení. V poslední části je uvedena

aplikace krokových motorů a nejnovější druhy motorů.
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Seznam symbolů a zkratek

α ........................ Velikost kroku

fr ........................ Řídící frekvence

fk ........................ Frekvence kroku

fam ...................... Rozběhová frekvence

fbm ...................... Mezní provozní frekvence

MS ...................... Statický moment

MSV .................... Statický vazební moment

Mam .................... Mezní rozběhový moment

Mbm .................... Mezní provozní moment

β ......................... Statický úhel zátěţe

S1, S2, S3 ......... Spínače napájecí soustavy

Nr ....................... Počet zubů na rotoru

Ns ....................... Počet zubů na statoru

𝑚 ....................... Počet fází statoru

p ........................ Počet pólů na rotoru

L ........................ Vlastní indukčnost

R ....................... Elektrický odpor

𝜏 ......................... Časová konstanta

Ib1 ...................... Proud bez Zenerové diody

Ib2 ...................... Proud se Zenerovou diodou

MA ..................... Moment fáze A u řízení krokového motoru s mikrokrokováním

MB ..................... Moment fáze B u řízení krokového motoru s mikrokrokováním

kT ....................... Konstanta momentu motoru

Θ ........................ Poloha rotoru uvedená v elektrických stupních
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1 Krokový motor

Jedná se o konstrukčně jednoduchý točivý stroj, který je speciálním druhem

synchronního motoru. Krokový motor se liší od synchronního stroje hlavně napájením.

Krokový motor je napájen pomocí řídících napěťových impulsů stejnosměrného proudu,

zatímco synchronní stroj je napájen třemi fázemi střídavého proudu.

Pohyb rotoru je po tzv. krocích. Poloha rotoru můţe být řízena pouze v násobcích

kroku a to tak, ţe postupně napájíme jednotlivé pólové dvojice cívek ve statoru. K

rozpohybování motoru je nutná řídící elektronika, která umoţňuje ovládat směr a rychlost

otáčení. Při nízké rychlosti krokového motoru nedochází k plynulému pohybu.

Obr. 1-1 Krokový motor

1.1 Historie krokového motoru

Vývoj reluktančních strojů, kam patří i krokový motor sahá jíţ od první poloviny 19.

století, kde byly první snahy o jeho vyuţití. V osmdesátých letech 19. století vývoj přešel

na jiné motory, které byly na střídavý proud. Vývoj dále pokračoval a po roce 1919 C. L.

Walker poţádal o přidělení patentu na krokový motor s malým úhlem kroku. Rok poté C.

B. Chickenom a J. H. Thainom uvedli sendvičovou strukturu krokového motoru. První

konstrukce hybridních krokových motorů a motorů s permanentními magnety byly

uvedeny v šedesátých letech a našly vyuţití v počítačové technice. V sedmdesátých letech

se začaly motory vyuţívat i v CNC obráběcích strojích. Velký vliv na vývoj krokovým

motorů měla polovodičová technika. Motory reluktančního typu jsou impulsně napájené a

soustředí se na řízení polohy. [1]
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1.2 Vysvětlení základních pojmů

Krok

Je mechanická odezva rotoru krokového motoru na jeden řídící impuls. Pootočení

rotoru z magneticky klidové polohy do nejbliţší magneticky klidové polohy. [1]

Velikost kroku α (°)

Je úhel, při kterém dojde k pootočení rotoru o jeden krok, kdy motor není zatíţený.

Velikost je dána konstrukcí motoru a způsobem ovládání. [1]

𝛼 =
360

𝑚 ∙𝑁𝑟
(°) (1)

kde m je počet fází krokového motoru a Nr je počet zubů rotoru.

Řídící frekvence fr (Hz)

Frekvence řídícího signálu. [1]

Magnetická klidová poloha

Je to poloha,ve které se vyskytuje rotor nabuzeného krokového motoru, kdyţ je

statický úhel zátěţe roven nule. [1]

Frekvence kroku fk (Hz)

Frekvence kroku je celkový počet kroků za jednu vteřinu, které provede rotor

krokového motoru při konstantní řídící frekvenci . [1]

Statický moment MS (Nm)

Je moment motoru, který je v rovnováze s točivým momentem působícím na hřídel

stojícího nabuzeného krokového motoru a vychyluje rotor z magneticky klidové polohy o

statický úhel zátěţe. [1]

Statický vazební moment MSV (Nm)

Jedná se o největší statický moment, který je roven točivému momentu. Je to

moment, který můţe působit na hřídel stojícího nenabuzeného krokového motoru, aniţ by

došlo k roztrţení magnetické vazby. [1]

Statický úhel zátěže β (°)

Jde o úhel, o který se vychýlí rotor z magneticky klidové polohy nabuzeného

krokového motoru působením vnějšího momentu. [2]
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1.3 Princip činnosti

Krokový motor se i jako ostatní motory dělí na stator a rotor. Příklad

jednosvazkového 3-fázového motoru je znázorněn na obr. 1-2. Stator je tvořen z

vrstvených izolovaných ocelových plechů, které jsou poskládané do šesti vyjádřených

pólů. Kolem kaţdého pólu je navinut měděný drát. Kaţdý pól můţe být rozdělen na určitý

počet zubů. To nám způsobí zmenšení úhlu kroku. Rotor se liší dle druhu krokového

motoru. Obvykle je vyroben z měkkého ţeleza s určitým počtem zubů. Na obr. 1-2 máme

čtyři zuby. Rotor je obvykle sloţen z izolovaných plechů, protoţe omezujeme ztráty, které

vznikají vířivými proudy.

[1, 3 ,4]

Vztah mezi počtem zubů statoru a rotoru nám udává vztah:

𝑁𝑟 = 𝑁𝑠 ±
𝑁𝑠

𝑚
(2)

kde m je počet fází , Nr je počet zubů rotoru a Ns je počet zubů statoru

Stator motoru je tvořen ze tří dvojic cívek. Dvojcívka vznikne tak, ţe spojíme do

série dvě cívky a ty nám tvoří fázi. Z obrázku je patrné, ţe zobrazený motor je třífázový

(m=3). Propojení cívek je vedeno po obvodu statoru, nikoliv přes prostor rotoru (obr. 1-2

vpravo). [1]

Obr. 1-2 Řez krokovým motorem [1]
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 Napájení je ze stejnosměrného zdroje, které je vedeno přes vypínače S1, S2, S3.

Při sepnutí vypínače S1 je napájená fáze 1 a dojde k nabuzení cívek (1, 1'). Tzn. rotorové

zuby se seřadí se statorovými zuby. V tento moment je motor v rovnováţném stavu. Při

zapnutí vypínače S2 a součastného vypnutí vypínače S1 dojde k nabuzení fáze 2 a fáze 1 se

odbudí. V tomto kroku je vypínač S1 a S3 rozepnut a budíme pouze fázi 2 a to cívky (2,

2'). Průchodem proudu se vytvoří magnetický tok a s ním se vytvoří moment, který je

kolmý na směr magnetického toku. Rotor se díky momentu otočí do nové rovnováţné

polohy a tehdy má stroj nejmenší magnetický odpor. Pokud tedy napájíme určitou fázi

dojde k nabuzení cívky a ve stroji se vytvoří určitý moment, který rotor natočí do nejbliţší

rovnováţné polohy. Tj. do polohy, kde je nejmenší reluktance (magnetický odpor). Rotor


[…]


hlavy a pro pohon fotocitlivého válce. Nejnovější aplikace krokových motorů v oblasti

tiskárenského průmyslu je v 3D tiskárnách. [1]

Velmi často se pouţívají ve zdravotní technice pro lékařské sondy, dávkovače léků,

čerpadla na krev a v dentálních zařízeních.

Své vyuţití krokové motory našly i v automobilovém průmyslu pro zlepšení

komfortu. Zde se pouţívají např. pro nastavení polohy sedaček, pro motorky k ovládání

dosahu světlometu a u zpětných zrcátek.

Našly vyuţití i u letectví a kosmonautiky, kde slouţily k zaostřování a polohování

kamer, u kosmických sond a u leteckých přístrojů. V roce 1966 byly pouţity i na Měsíci,

kde pomáhaly filmovat.

V průmyslu se krokové motory vyuţívají hlavně v CNC obráběcích strojích na

polohování pracovního stolu, ve strojích pro osazování plošných spojů nebo ve strojích pro

řezání a svařování laserem. Dále u papírenských a textilních strojů. Ať uţ se jedná o

navíječky, řezačky, nebo vysekávačky materiálu. Velké vyuţití je právě v textilním

průmyslu a to u šicích strojů z důvodu velkého momentu, malých rozměrů a rychlé odezvě

motoru. [1]

Velký zájem o vyuţívání těchto motorů je i u robotů, hracích automatů, u modelů

ţeleznic, letadel a automobilů. Příklad vyuţití krokových motorů je i u podvozků chytrých

robotů.

V běţném ţivotě se s krokovými motory také velmi často setkáváme. Jedná se např.

o pouţití v hodinových strojcích, kamerách a fotoaparátech, kde se vyuţívají pro

automatické zaostřování a na speciální animační efekty. Dále pro stroje na počítání

bankovek, u bankomatů, etiketovacích strojů a u automatů na prodej jízdenek. [1]

Existují i speciální konstrukce krokových motorů pro aplikace ve vakuu při

vysokých teplotách pro výrobu polovodičů apod. [1]
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4.1 Nejnovější typy krokových motorů

Diskový krokový motor

Mezi novější typ lze zahrnout diskový krokový motor. Tento motor se vyrábí ve

Švýcarsku a liší se od všech krokových motorů. Jeho největší rozdíl je, ţe je axiálně

magnetizován. Lze ho vyuţít i u hodinových strojků. [3]

Obr. 4-1 Diskový krokový motor [3]

Miniaturní krokové motory pro přenosné aplikace

Dnešní trend, který postihuje téměř všechna elektronická zařízení (od baterií aţ po

motory) je zmenšování. Princip fungování motoru zůstává stejný. Součástky se stávají

menší a menší, a proto krokové motory nejsou výjimkou. Na obrázku 4-2 je zobrazena

miniaturní sestava krokového motoru s integrovanou čočkou. Motor zde působí jako

lineární pohon pro pohyb laserové čočky v jednotce HP DVD. Celá sestava pohodlně

zapadá na minci, který má průměr pouze 17,9 mm. [19]

Obr. 4-2 Krokový motor v DVD jednotce [19]
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit přehlednou literární rešerši o krokových

motorech, jejich principu, rozdělení, způsobu řízení a praktické vyuţití motorů v praxi.

První kapitola této bakalářské práce je věnována obecnému popisu krokovému

motoru. Důleţité je zmínit i jeho historii a vývoj, který započal jiţ v půlce 19. století. Dále

tato kapitola vysvětluje důleţité pojmy k pochopení principu a vymezení velikosti kroku.

Princip je vysvětlen na třífázovém motoru, kde dochází k postupnému spínání fází a

následnému pootočení o přesně definovaný krok. V závěru této kapitoly jsou uvedeny

statické a dynamické charakteristiky krokového motoru.

Druhá kapitola popisuje jednotlivé druhy krokových motorů, ať uţ provádí rotační

(kruhový) pohyb nebo lineární (posuvný) pohyb. Tyto motory lze ještě rozdělit dle jejich

konstrukce na tři základní typy. První z nich je krokový motor s proměnlivou reluktancí,

který je nejlevnější a nejjednodušší. Další je krokový motor s permanentními magnety,

který jiţ obsahuje aktivní rotor (permanentní magnety na rotoru). A poslední druh je

hybridní krokový motor, který je v dnešní době nejčastěji vyuţívaný a lze ho vyrobit pro

velmi malé úhly kroku.

Třetí kapitola vysvětluje řízení krokových motorů. Řízení krokových motorů lze

tedy rozdělit na bipolární a unipolární. Unipolární zapojení je jednodušší i levnější, ale

jeho nevýhoda spočívá v malém kroutícím momentu. Bipolární zapojení je sloţitější, ale

lze docílit většího kroutícího momentu. Krokový motor můţe být řízen v otevřené nebo v

uzavřené smyčce. U řízení v otevřené smyčce pracujeme s omezenou pracovní oblastí a

vznikají zde oscilace. Ve výsledku je toto řízení levné a velmi často vyuţívané. Motor

nedokáţe ověřit skutečnou polohu rotoru, zda došlo k posunutí o definovaný krok. Tyto

nevýhody odstraníme pouţitím uzavřené smyčky. Závěr této kapitoly je věnován

porovnání jednotlivých druhů řízení.

Poslední kapitola je zaměřena na aplikaci motorů v praxi a dále nejnovějším typům

krokových motorů. Lze tedy říci, ţe krokové motory jsou v dnešní době velmi často

pouţívané ve všech odvětvích. Nejznámější vyuţití je například v hodinových strojcích,

tiskárnách, u řízení naklápění světlometů u automobilů , v robotice a v CNC strojích. Mezi

novější typy lze zahrnout diskový krokový motor a miniaturní krokové motory pro

přenosné aplikace.
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