Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Funkce a řízení krokových motorů
Student: Lukáš PETÝREK Std. číslo: E15B0082P
Vedoucí: doc. Ing. Anna Kotlanová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu. Je rozdělena do 4 kapitol v souladu se zadáním a má formu rešerše. K vypracování hodnotné rešerše je vždy nutné prostudovat hodně pramenů na dané téma a ze seznamu použité literatury v této práci je zřejmé, že student se studiu zadaného tématu podrobně věnoval, věnoval své práci dostatek času, pracoval systematicky a samostatně. Ve své bakalářské práci podává vyčerpávající souhrn informací o krokových motorech, jejich funkci a řízení. Předkládaná práce má vysokou úroveň po stránce odborné, jazykové i grafické.

Doporučená otázka:

Vysvětlete vznik točivého momentu v systému s jedním vinutím a proměnnou vzduchovou mezerou

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2018

.....
podpis vedoucího práce